各 位

平成 21 年 8 月 21 日
 本 店 所 在 地 東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号

 会  社  名 S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社
（コード番号 8 4 7 3  東証第一部、大証第一部）

 代  表  者 代表取締役CEO 北 尾 吉 孝
 問 い 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 取 締 役 C F O
      澤 田  安 太 郎
 電  話  番  号 0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

ベトナムTien Phong Commercial Joint Stock Bankへの出資について

 当社は、当社グループ子会社等を通じて、ベトナム国内で事業を展開している Tien Phong
Commercial Joint Stock Bank（本社：ハノイ市、代表者：Le Quang Tien、以下「Tien Phong
Bank」）が実施した新株発行増資を引き受け、株式を取得しましたのでお知らせいたします。

現在ベトナムにおいては、約 8,600 万人の人口に対して商業銀行として営業している銀行数

は国営銀行を含めて 49 行※と極めて少なく、今後期待される同国の経済発展を踏まえると、
同国における銀行業界の成長ポテンシャルは高いと考えられます。

※ベトナム中央銀行（The State Bank of Vietnam）ウェブサイトより当社にて集計

このうちの 1 行である Tien Phong Bank は、ベトナム最大の IT 企業であり、当社グループ
と共同で投資ファンドの運営を行っている FPT Corporation 等を主要株主として 2008 年 5 月
に設立され、ハノイ市、ホーチミン市を中心に、個人ならびに法人向けの銀行業務を展開して
おります。

このたびは、当社 100％子会社の SBI Ven Holdings Pte. Ltd.ならびに当社グループが運営
するファンド等を通じて、Tien Phong Bank が実施した新株発行による増資を引き受け、合計
で同行発行済株式の 20％を取得しました。また同行は、FPT Corporation 等の主要株主が有す
るインフラ、技術力等を活用したオンラインバンキング・サービスにも注力していることから、
当社グループが有するオンラインバンキング事業のノウハウ等を提供することで、同行の今後
の更なる成長に貢献することが可能であると考えております。

当社グループでは、これまでベトナムのほか中国、インドなどの潜在成長力の高い国々にお
いて、現地の有力パートナーと共同で投資ファンドを設立・運営してきたほか、カンボジアに
おいては韓国の金融グループと共同で商業銀行を開業するなど、海外展開を進めております。
今後は、投資事業を中心に構築されてきた各国有力パートナーとの連携を更に進め、当社グル
ープがこれまでに蓄積してきた、証券業をはじめとするオンライン金融事業に関するノウハウ
等を各国に移出し、現地において事業を展開してまいりたいと考えております。

【Tien Phong Commercial Joint Stock Bank の概要】

名称  ：Tien Phong Commercial Joint Stock Bank
代表者 ：Le Quang Tien
所在地 ：FPT Building, Dich Vong Hau Ward, Cau Giay District, Hanoi, Vietnam
設立年月 ：2008 年 5 月
増資後資本金 ：1兆 2500 億ベトナムドン
事業内容 ：商業銀行業務等

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
 本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部  03-6229-0126